

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

Candidata Michaela LIUCCIO

Profilo curricolare

La candidata presenta una Laurea in “Lettere” e una Laurea in “Sociologia”, entrambe conseguite presso Sapienza Università di Roma, rispettivamente nel 1993 e nel 2002. Ha frequentato un Corso di Perfezionamento in “Teoria e analisi qualitativa della ricerca sociale” presso Sapienza Università di Roma nel 1995 ed è stata vincitrice di borsa di studio per il Corso di Perfezionamento all'estero in Sociologia, Università la Sorbonne Parigi- Sapienza Università di Roma, nel 1996. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Sociologia della cultura e dei processi politici, presso Sapienza Università di Roma nel 2002 e l’Abilitazione alle funzioni di Professore Universitario di Seconda Fascia, settore concorsuale 14/C1 SSD SPS/07 (ASN) valida dal 05/04/2018 al 05/04/2028.

Attualmente ricopre il ruolo di Ricercatore e Professore aggregato di Sociologia presso il Dipartimento di Malattie Infettive, Sapienza Università di Roma ed è stata Ricercatore e Professore aggregato di Sociologia presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale Sapienza Università di Roma (dal 01-11-2009 al 2020).

Tra gli incarichi che riveste: Direttore del Corso di Alta Formazione “Omnichannel communication in lifescience”, presso Sapienza Università di Roma dal 16-12-2022; Vice Presidente del Corso di laurea Magistrale in Comunicazione scientifica biomedica, Facoltà di Farmacia e Medicina, Sapienza Università di Roma (dal 11-11-2022); Referente Terza Missione del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive, Sapienza Università di Roma (dal 24-03-2023 ad oggi); Coordinatore Gruppo di lavoro sito web del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive, Sapienza università di Roma (dal 24-03-2023 ad oggi); Membro della Commissione Comunicazione della Facoltà di Farmacia e Medicina, Sapienza Università di Roma (dal 19-04-2021); Membro della Commissione Terza Missione della Facoltà di Farmacia e Medicina, Sapienza Università di Roma (dal 08-10-2021 ad oggi) Sanità Pubblica; RAM- Responsabile Accademico per la mobilità del Corso di Laurea Magistrale in Comunicazione scientifica biomedica, Facoltà di Farmacia e Medicina, Sapienza Università di Roma (dal 09-03- 2018 ad oggi); Componente del Nucleo Permanente di coordinamento della comunicazione del rischio sanitario per l’attuazione del PanFLu 2021-23 del Ministero della Salute dal 14-07-2022. È stata Presidente del Corso di Laurea Magistrale in Comunicazione scientifica biomedica, Facoltà di Farmacia e Medicina, Sapienza Università di Roma (dal 01-11-2016 al 31-10-2022); Responsabile del Portale di divulgazione scientifica biomedica www.chiediloqui.it dal 2016 -Membro del Comitato scientifico del Premio Nazionale di Divulgazione Scientifica dal 2017 -Membro della giuria AboutPharma Digital Awards 2021, 2022 e 2023.

È Membro della SISUMed, Società Italiana di Scienze Umane in Medicina dal 2020 ad oggi; Membro della SItI- Società Italiana Igiene Medicina Preventiva e Sanità Pubblica dal 2019 al 2020; Membro dell’AIS Associazione Italiana di Sociologia dal 1998 al 2018.

Presenta attività di Visiting for research: School of Journalism, Fudan University, Shanghai, China, dal 01-06-2019 al 16-06-2019; School of Journalism and Communication, Tsinghua University, Beijing, China dal 28-05-2017 al 10-06-2017 e presso l’Insitute of Communication and Health, University of Lugano, Switzerland dal 12-06-2013 al 18-06-2013. Ha svolto attività di ricerca, CEAQ, anche presso l’Università la Sorbonne, Paris, France dal 01-05-1996 al 31-10-1996.

È titolare, dal 2010 ad oggi, di numerosi insegnamenti di Sociologia presso Sapienza e pertinenti con il SSD della presente procedura di concorso. Sempre in relazione alle attività didattiche, è anche Membro della Scuola di specializzazione in statistica sanitaria e Biometria, presso Sapienza Università di Roma (dal 2021 ad

oggi) ed è stata Membro del collegio dei Docenti di diversi Dottorati Sapienza (Dottorato in Comunicazione, Ricerca, Innovazione Ciclo XXIX (2013-2016), Sapienza Università di Roma, dal 01-11-2013 al 31-10-2016; Dottorato in Comunicazione, Tecnologie, Società Ciclo XXVIII (2012-2015), Sapienza Università di Roma, dal 01-11-2012 al 31-10-2015; Dottorato in Scienze della Comunicazione-Ciclo XXVI (2010-2013), Ciclo XXVII (2011-2014), Sapienza Università di Roma, dal 01-11-2010 al 31-10-2014).

Relativamente ai progetti di ricerca in cui abbia rivestito il ruolo di PI o di I, la candidata presenta numerosi titoli dal 2004 al 2022.

La candidata presenta, inoltre, numerose attività di organizzazione di convegni di carattere scientifico dal 2005 al 2022 e di eventi di Terza Missione e divulgativi dal 2014 al 2023. Ha inoltre partecipato come relatrice a numerosi convegni di carattere scientifico dal 1997 al 2002 e ad eventi ed attività di Terza Missione e divulgative dal 2010 al 2023.

Presenta, infine, tre (n. 3) partecipazioni in qualità di membro di Comitato Editoriale e una Direzione di Collana editoriale per i tipi ARACNE.

Ai fini della presente valutazione, presenta otto pubblicazioni di cui sei articoli scientifici in rivista (di cui quattro in collaborazione), un articolo in volume e una monografia (in collaborazione con F. Giorgino). Due articoli scientifici risultano di Classe A (Liuccio M., 2018. Le malattie rare: informazione e comunicazione nel patient journey. *Sociologia della comunicazione*, n.55, pag.30-47 e -Liuccio M., Belotti R., Zambito V., Schulz P., 2015. Communication in rare diseases: A literature review. *Journal of communications research*, vol. 7, p. 215-225, ISSN: 1935-3537).

Valutazione collegiale del profilo curricolare

In sede di valutazione collegiale, la Commissione ha rilevato in sintesi i seguenti aspetti relativi al profilo curricolare della candidata Michaela LIUCCIO: una esperienza lunga e pertinente sul piano didattico, con insegnamenti pienamente congruenti con il SSD di riferimento e con gli elementi di ulteriore qualificazione indicati dal bando all'art. 1; una produzione scientifica congruente con la declaratoria del SSD SPS/07; un ottimo livello di esperienza nella ricerca, condotta con continuità e una buona competenza in ambito progettuale. Riguardo alle pubblicazioni presentate, la Commissione osserva che la candidata ha approfondito, con buona padronanza degli argomenti trattati, il tema della cittadinanza scientifica e della fiducia (in diversi articoli scientifici), anche nell'ambito della sanità pubblica, prestando altresì grande attenzione al tema della comunicazione sanitaria (in articoli scientifici e nella monografia con F. Giorgino *La sanità medi@ta*, Mondadori Università, Milano), con particolare attenzione alle malattie rare (in articoli scientifici e nell'articolo in volume *Health-Related Communication and Rare Diseases: A Passport for the Patient Journey*. In Costa L.V., Oliveira S. a cura di. *Communicating Rare Diseases and Disorders in the Digital Age*. p.87-112. IGI GLOBAL). La Commissione ha riscontrato un buon livello di originalità e rigore metodologico, un discreto livello di internazionalizzazione, una piena congruenza con il settore scientifico disciplinare SPS/07 e con gli ambiti disciplinari indicati dal bando e di interesse per il Dipartimento che ha bandito la procedura.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La Commissione esprime una valutazione pienamente positiva: rispetto all'attività didattica prestata a livello universitario, in quanto adeguata e coerente con l'impegno previsto dal bando; rispetto all'attività di ricerca, in quanto consistente, continua, abbastanza diffusa internazionalmente, orientata con evidenza verso gli ambiti del SSD di riferimento e verso i temi della salute; e rispetto alle pubblicazioni, rilevanti per la comunità scientifica e congruenti con il settore scientifico disciplinare SPS/07, con gli ambiti disciplinari indicati dal bando e di interesse per il Dipartimento che ha bandito la procedura.

Nel complesso, con particolare riguardo agli incarichi di ricerca anche internazionali, alla partecipazione a comitati redazionali di qualificate riviste italiane e straniere pertinenti con il settore disciplinare di riferimento, al numero e alla qualità delle pubblicazioni anche in lingua straniera, e all'ulteriore criterio comparativo relativo alla congruenza del profilo con i campi di ricerca indicati dal bando, la Commissione ritiene che la candidata presenti pienamente i requisiti e i livelli di qualità scientifica, esperienza e competenza per la copertura del posto prevista dal presente bando.

Lavori in collaborazione

I Commissari prendono atto che vi sono lavori in collaborazione della candidata Michaela LIUCCIO con altri autori e procedono altresì all'analisi dei lavori in collaborazione. La candidata presenta cinque lavori in collaborazione. Una monografia con F. Giorgino (Giorgino F., Liuccio M. 2018, La sanità medi@ta, Mondadori Università, Milano, ISBN 978-88-6184-680-7) e quattro articoli in rivista (Liuccio M., Toschi L., Forte E. 2021, "Youth and infertility: an Italian study" *Journal of History of Medicine and Medical Humanities*, 33/3, 567-582 - Liuccio M., Jia Lu 2020, "Mobile Media and Trust in Sources of Health Information: A Comparative Study in 26 European Countries", *La Clinica terapeutica*, Vol.171, N.4 - Liuccio M. et al. 2019. The condom use among young adults and its determinants: an Italian study, *La Clinica terapeutica*, Vol.170, N.4 – Liuccio, M. Bellotti, R., Zambito, V., Schulz, P., 2015. Communication in rare disease. A literature review. *Journal of Communication Research*, vol. 7, p. 15-25, ISSN: 1935-3537).